VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
------------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------------

	Số: 291/VPCP-ĐMDN
V/v cổ phần hóa TCT Hàng không VN
	Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Giao thông vận tải, Tài chính;
- Tổng công ty Hàng không Việt Nam.

Xét đề nghị của Tổng công ty Hàng không Việt Nam (công văn số 2805/TCTHK-ĐMDN ngày 25 tháng 12 năm 2007) về định hướng và các chỉ tiêu chính cổ phần hóa Tổng công ty Hàng không Việt Nam, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:

1. Đồng ý Tổng công ty Hàng không Việt Nam được thuê tổ chức tư vấn quốc tế để tư vấn trong quá trình thực hiện cổ phần hóa. Việc lựa chọn tổ chức tư vấn thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Tổng công ty Hàng không Việt Nam áp dụng hình thức cổ phần hóa: giữ nguyên vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp, phát hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ.

3. Cơ cấu vốn cổ phần lần đầu: Nhà nước giữ 70%-80%, bán cho cổ đông chiến lược nước ngoài 10%-20%, tỷ lệ cụ thể sẽ được phê duyệt khi phương án cổ phần hóa Tổng công ty Hàng không Việt Nam được trình Thủ tướng Chính phủ.

4. Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, ngành có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Tổng công ty Hàng không Việt Nam tiến hành cổ phần hóa theo quy định hiện hành.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Tổng công ty Hàng không Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Nguyễn Sinh Hùng;
- Các Bộ: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư,
Lao động-Thương binh và Xã hội;
- VPCP: BTCN, các PCN,
các Vụ: TH, KTTH, CN;
Website Chính phủ;
- Lưu: VT, ĐMDN (3). 24
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Viết Muôn